Si autem humiliter fecerit, admisceat se Deus humilitati, ut verba **637** Dei, verba, inquam, humilitatis, quae vere verba Dei sunt, humiliter praelatus audiat, et corrigere se in his in quibus corrigendus est, velit et valeat.

Haec pax et unanimitas, ut inter praelatos et subditos vigeat et maneat, petimus a Domino in Oratione hodierna, qua dicimus: *Da nobis, Domine, ut et mundi cursus pacifice nobis tuo ordine dirigatur.*

Ordo Dei sunt praelati et subditi. Illis ordinavit, ut praesint; istis ordinavit, ut subsint. Mundi cursus praesens vita est, in qua laboramus. In aeterna vita non est cursus. Hic **638** currimus, ibi stabimus; hic laboramus, ibi a laboribus quiescimus.

Petimus igitur a Domino, et assidue petere debemus, ut quandiu hic currimus, cursus noster pacifice nobis suo ordine dirigatur, ut ab utroque ordine, suo ordine vivatur, ut illis in humilitate praesidentibus, et istis in humilitate eis, quibus sub

esse debent, se subjicientibus, Ecclesia sua tranquilla devotione hic lætetur, et in futuro ab eo remuneretur qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## 639 HOMILIA LXV.

IN DOMINICAM II POST PENTECOSTEN SECUNDA.

*Samuel autem mortuus est, planxitque eum omnis Israel (I Reg. xxviii).*

Dominica ista, quæ quarta est in numero Dominicarum æstivalium, congruam quamdam habet similitudinem ad quartam diem creationis, in qua Deus omnipotens solem, lunam stellasque creavit, quorum splendore præcedentium trium dierum opera collustravit et ornavit. Nam sicut obscurato sole plena et clara lux diei non est, sic in præcedentibus tribus Dominicis lumen quoddam erat humanæ eruditionis, non tamen clarum, quia in parabolis. In hac vero Dominica quasi creato sole plena quodammodo et clara lux nitescit, in qua remota parollarum obscuritate plano apertoque sermone æterna Dei nos docet sapientia quæ sint mala quæ declinemus, quæ sint bona quæ agere debeamus. Quid enim apertius et clarius eo quod ait : *Estote misericordes, sicut et Pater vester cælestis misericors est. Nolite judicare, et non judicabimini, nolite damnare et non condemnabimini; dimittite et dimittimini; date et dabitur vobis? (Luc. vi, 36-38.)*

Habet etiam non incongruam similitudinem eadem hæc quarta Dominica ad quartam ætatem sæculi, in qua excellentiam quamdam novæ dignitatis, quæ in tribus decursis tunc ætatibus non erat, Deus omnipotens inchoavit, scilicet quod populum suum, plebem Israeliticam regalis honoris magnificentia primum sublimavit. Primus regum istorum, quos eis præfecerat, erat Saul. Sed quia iste Domino displicuit, destructo regno illius, regnum David instituit. Iste vere Domino placuit, sicut ipse testatur Dominus ubi dicit : *Inveni mihi virum secundum cor meum. Hæc in quarta, sicut prædiximus, ætate sæculi facta satis congrue leguntur in 640 quarta hæc Dominica, primum quidem, quomodo Saul in principio regni sui bonus et electus, postmodum vero quomodo reprobus effectus, ab hostibus interierit, deinde quomodo regnum David surrexerit, atque roboratum sit. Hæc omnia nobis præscribuntur, nobis leguntur, non ut bella eorum sciamus, sed ut in abscondito rerum mysterio lumen eruditionis nostræ quæramus. Nos enim sumus, sicut ait beatus Petrus, *genus regium et sacerdotale (I Petr. ii, 9)*, qui per reges illos significamur, qui illorum periculo vigilare contra periculum nostrum edocemur. Videtur mihi in Saule bonum quemlibet catholicum posse intelligere, qui regnum suum, quod a Deo suscepit, corpus utique et animam suam, utiliter regit, qui mortem Christi semper ante oculos habet, quam in primordio lectionis, sicut docte, cum legeretur, audivimus, præfigurata invenimus.*

*Samuel autem mortuus est, planxitque eum omnis Israel.* In Samuele, qui interpretatur *nomen ejus Deus*, Dominus noster Jesus Christus congrue est accipiendus. *Planctus*, quo omnis Israel mortuum Samuelem plangebat, planctum illum præfigurabat, quo omnis multitudo Deum credentium mortem Christi lugebat, quemadmodum apostoli ejus et sanctæ illæ mulieres fecerunt, de quibus scriptum est : *Mulieres sedentes ad monumentum lamentabantur fientes Dominum (Luc. xxiii, 27)*, et reliqua fidelium turba, qui nimio dolore in passione et morte ejus consternati sunt, quemadmodum dicit evangelista : *Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant, quæ fiebant, percutientes pectora sua revertebantur (ibid., 48).*

**641** *Et sepelierunt eum in Ramatha, urbe sua.* Quod est sancta Ecclesia, quæ vere urbs est ejus, in qua sic sepultus est, quod per divinitatis suæ potentiam, per assidua protectionis suæ clementiam nunquam ab ea recedere potest. Omnis igitur qui hanc mortem Christi assidue cordi et memoriæ suæ præscripserit, ad laudabile factum Saulis quod subjungitur assurgere potest.

*Et Saul abstulit magos et ariolos de terra, et interfecit eos qui pythones in ventre habebant. Magi dicuntur et sunt qui fallaciis his homines deludunt, qui magicarum [fort. magiarum] suarum præstigiis aliquid humanis visibus obtundunt quod verisimile est, et tamen verum non est, quemadmodum magi illi in Ægypto fecerunt qui coram Pharaone virgas suas quasi dracones essent ostenderunt, quæ non dracones, sed veræ virgæ fuerunt. Illi autem dicebantur arioli, qui in quibuslibet rebus augurari [cod. auguriari], solebant, quæ eas in dubiis rebus salus secutura, quæ eis esset prosperitas futura. Pythones in ventre habentes nominabantur, qui in spiritu immundo futura prævidebant atque prædicebant.*

Nomine *magorum*, qui facere se ostendunt quod non faciunt, possunt intelligi, ut arbitror, homines illi qui per quamdam hypocrisin esse se ostendunt quales non sunt, qui, cum mali et imperfecti sint, bonos se et perfectos æstimari ab hominibus appetunt. *Arioli* vero nominari possunt qui bona quidem faciunt, sed, ut glorificentur ab hominibus, eisdem bonis suis actibus requirunt. *Pythones in ventre habentes* dici possunt qui magi et arioli sunt, et inter utraque tamen vitia hæc nequissimo spiritu superbia, qui per pythonem potest accipi, inflantur et intumescunt. Etenim quicumque ille est qui non simulat esse se quod non est, qui salutem et prosperitatem suam in ore hominum non ponit, qui humanam laudem pro factis suis non requirit, insuper etiam in omnibus actibus suis semper humilitatem custodit, hoc est quodammodo magos et ariolos de terra abstulisse, hoc est eos qui pythones in ventre habebant interfecisse.

Aliter potest intelligi per *magos* falsitas; per *ariolos* prosperitas. Vel utrumque comprehendamus, per magos **642** et ariolos falsam prosperitatem,

vel falsam spem intelligamus. *Magos et ariolos de terra auferre* est nulla falsæ prosperitatis spe hominem seducere se.

Ablatis hoc modo de terra magis et ariolis, restat ut et eos qui pythones in ventre habebant interficiat. Pythones in ventre habentes illos, sicut prædiximus, nominabant qui in spiritu et per spiritum immundum futura prophetabant. Sicut est in Spiritu sancto prophetare, prænuntiare hominem sibi ipsi et aliis quanta sint bona cælestis regni, quanta sint mala inferni, sic est in pythone, hoc est in spiritu malo prophetare inæstimabilia futuræ vitæ bona parvi pendere, inenarrabilia mala inferni leviora atque tolerabiliora quam sunt æstimare et dicere. Igitur quicumque ille est qui nulla falsa spe seductus constanter pro æterna vita laboraverit, qui nullo falso timore correptus fortiter in misericordia Dei speraverit, promittens sibi gaudia regni cælestis, si bene egerit, prædicens sibi supplicium inferni, si male vixerit, iste eos qui pythones in ventre habebant, laudabiliter in seipso interficit. Contra hunc sane forti certamine maligni spiritus acies suas instruunt, contra hunc mirabili furore sæviunt, quemadmodum figuraliter exprimitur in consequentibus, cum dicitur:

*Congregatique sunt Philistiim, et venerunt et castrametati sunt in Sunam.* Castra militantium sunt. Et congrue quidem per castra Philistiim multitudo malignorum spirituum exprimitur. *Congregantur Philistiim*, quando maligni spiritus ad pugnandum et præliandum contra spiritalem virum malitiæ et nequitiae suæ telis armantur. *Veniunt et castrametantur in Sunam*, quod interpretatur *pecus*, vel *dentes*, sive *pupilla*, quando acie oculorum interioris hominis suggestionum suarum tenebrosa caligine obducta et obnubilata, pecuali et carnali tentatione eum impugnant, ut in cogitationibus suis, quas per *dentes* intelligimus, carnalia desideria circumferre, carnalibus desideriis delectabiliter se in se pascere incipiat. Sed quid contra tales has tentationes spiritualis homo interdum faciat, subjectus ordo verborum signanter insinuat dicens:

**643** *Congregavit autem et Saul universum Israel, et venit in Gelboe. Universum Israel congregat*, quando, collectis sensibus suis, vigiliis, jejuniis sua orationesque continuat, si quo modo congregatis adversum se malignis spiritibus resistere valeat. Sed quia plerumque contingit ut homo infirmus, tentationum immanitate prostratus, a cæpta laborum instantia tanto velocius resiliat quanto tardius Deum venire sibi in auxilium considerat, congrue subinfertur: *Et venit in Gelboe.* Gelboe interpretatur *voluntatis sive decursus*. Venire in Gelboe est in cogitationibus suis modo huc, modo illuc se volvere, a cogitatione in cogitationem, ab infirma voluntate ad infirmam actionem diffuere; fitque in eo abominabilis quidam *decursus*, quando ab altitudine spiritualis fervoris atque constantiæ ad ima decurrit torporis et negligentiae. Quotidianus iste decursus fit ei

causa majoris doloris atque defectus. Unde et sequitur:

*Et vidit Saul contra Philistiim et timuit, et expavit cor ejus nimis. In corde vita hominis est; ideoque convenienter per cor et in corde vitalis sensus hominis accipi potest. Videt Saul quod est homo spiritualis, contra Philistiim et timet*, quando fortem impugnationem malignorum spirituum non sustinens cedit et succumbit tentationibus. *Expavet cor ejus nimis*, quando in vitali sensu suo, quod est cor, fidei et spei illius, quam habere ad Deum deberet, firmitas infirmari incipit, quasi invalida sit manus Dei ad subveniendum ei, quasi magnitudo tentationis magnitudinem excedat divinæ miserationis. Cavendum denique est homini, cum tentatur, ne nimis cor ejus expaveat, ut fides et spes sua de statu suo non cadat. Hoc est enim vera fides et spes hominis ad Deum, ut quantæcunque sint tentationes et necessitates, quas patitur, nunquam de misericordia Dei desperet, bonis operibus, quantum potest, divinæ miserationis respectum fiducialiter quærat et expectet. Veram hanc fidem et spem homo ille habebat, qui dicebat: *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum (Psal. xxvi, 3)*. Ille autem, cujus cor consistentium adversum se castra inimicorum ita **644** timuerit, quod in fide et spe, quam in cunctis necessitatibus suis habere ad Deum deberet, titubaverit iste est, de quo consequenter subinfertur.

*Consuluitque Dominum, et non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas, neque per sacrificia. Consulit Dominum nunc legendo, nunc orando, si forte aut ex lectione aliquid occurrat, per quod a somno inertiae suæ suscitetur, aut ex oratione aliquid dulcedinis Deo miserante et visitante capiat, per quod ad amissi fervoris constantiam reformari incipiat. Sed non respondet ei Dominus, neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas, neque per sacrificia.* Per somnia, quæ veniunt homini nesciente ipso homine, quomodo veniant, videtur mihi voluntas bona, quam occulta miseratione sua Deus inspirat homini, satis convenienter posse intelligi, per sacrificia bona et justa opera. Inter somnia et sacrificia duo posita sunt, *sacerdotes* videlicet et *prophetæ*, per quos duos motus animi, amorem utique et timorem possumus accipere, qui duo illa, quæ præmisimus, bonam scilicet voluntatem et bona opera suscitare debent in homine. Amor enim bonam voluntatem generat, timor ad bonæ operationis studium hominem excitat. Igitur quicumque, juxta hoc quod præmisimus, aut falsa spe seductus, ad negligentiam atque ieritiam corruit, aut qui falso timore deceptus de misericordia Dei in tribulationibus et laboribus suis non præsumit, hic si forte aliquando aut legendo aut orando consulit Dominum, *non respondet ei neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas, neque per sacrificia*, quia neque per amorem excitat cum ad bonam voluntatem, neque per ti-

morem erigit eum ad bonam et perfectam operationem. Sed quid tandem miser ille faciet, ostendit sequens Scriptura, quæ dicit.

*Dixitque Saul servis suis: Quærite mihi mulierem habentem pythonem, et vadam, et sciscitabor per illam. Servi ejus sunt sensus ejus. Dicere servis suis ut quærant sibi mulierem habentem pythonem, est totis sensibus suis mollietatem* **645** *carnis quærere, pristinos labores fugere, levitatem seclari, in torpore et desidia sua delectari, contemnens derelictum se a Deo, nec considerans, quomodo aut in quo Deum offenderit, utrum in se, an in prælatis vel in aliis proximis suis iram Domini meruerit, ut in eisdem per pœnitentiam et satisfactionem suam Deum placare sibi studeat, in quibus peccare Deo non timuerat. Et est, quasi dicat: Dure et aspere vivere propter Deum cœperam, sed quia reliquit me Dominus, quia subvenire mihi dedignatur in his, quæ invenerunt me tribulationibus meis et necessitatibus, quid frustra laboro? Agam sicut cæteri homines, qui adeo non laborant, et tamen salvari sperant. Sic denique a pristina sui constantia ad inertiam et mollietatem inclinari et tamen in eadem levitate sua velle salvari, hoc est quodammodo dicere servis suis, sensibus suis: Quærite mihi mulierem habentem pythonem, et vadam ad eam, et sciscitabor per illam.*

*Et dixerunt servi ejus: Est mulier habens pythonem in Endor.*

Mulier ista est anima effeminata, spiritu superbia, qui per pythonem intelligi potest, inflata, quæ mollietate et enerviter vivit, et pari tamen honore et amore sicut antea dum laudabiliter vixit, haberi ab hominibus appetit. Responsio servorum esse mulierem habentem pythonem in Endor dicentium, responsio est honorum sensuum a cœpta mollietate atque desidia revocare hominem cupientium. Endor namque interpretatur fons generationis. Et est quasi dicant: Si ista feceris, si mulierem, id est mollietatem hanc et torporem, cui te dedisti, atque desidiam dominari tibi permiseris, multa mala venient de te. Est enim in Endor, in fonte generationis, generans tibi quidquid injustitiæ est et iniquitatis. Erit utique tibi ipsi perditioni, cæteris vero hominibus, qui tecum sunt, scandalo ac destructioni. Sed qui salvandus non est, hoc servorum responsum, istud internorum sensuum suorum consilium spernit et abjicit, cadit in deteriora, sicut consequenter sequens ostendit Scriptura, quæ dicit:

*Mutavit ergo habitum suum, vestitusque est aliis vestimentis, et abiit* **646** *ipse et duo viri ejus cum eo, veneruntque ad mulierem nocte. Mutat habitum, quando spiritalis vitæ propositum aut ex toto, quod nonnunquam fit, deserit, aut persistens in congregatione longe aliter se quam solebat agere et habere incipit, ut, qui summæ prius erat constantiæ, summæ sit inertæ ac negligentæ; qui bono et simplici oculo omnia prius conspexerat, malitioso et perverso corde cuncta quæ videt in malam partem*

*A vertere incipiat. Vestitur aliis vestimentis, quando deposito ornatu virtutum, relictis, inquam, operibus justitiæ, cadit ad injustitiæ et peccati opera, quæ sunt quasi alia vestimenta.*

*Abiit ipse et duo viri cum eo. Qui sunt duo viri ejus? Possumus dicere quod quasi unus vir sit falsa spes, alter vero vir sit desperatio. Comitatur eum ex hac parte vir ille qui dicitur falsa spes, quando falsa spe cœlestis præmii turpiter et juxta mollietatem carnis suæ vivere incipit, et in ipsa tamen mollietate sua atque desidia salvari se putat. Comitatur eum ex parte altera vir ille, qui dicitur desperatio, quando falso timore deceptus desperat, quod per auxilium gratiæ Dei a tentationibus et passionibus his liberari, vel quod ad pristinam mentis constantiam atque fervorem aliquo modo resurgere valeat.*

*Veneruntque ad mulierem nocte. Et ait illi: Divina mihi in pythone, et suscita mihi quem dixero tibi. Et ait mulier ad eum: Ecce, tu nosti quanta fecerit Saul, quomodo eraserit magos et ariolos de terra. Quare ergo insidiaris animæ meæ, ut occidat? Hæc verba mulieris verba sunt animæ ad pristinum statum suum hominem revocare cupientis. Ecce, tu nosti, inquit, quanta fecerit Saul, ac si dicat: Cognosce, miser homo, quid in primordio conversionis tuæ feceris, in quanta perfectionis constantia vitam tuam constitueris, quomodo magos et ariolos eraseris de terra, hoc est quomodo omni falsitate atque prosperitate mundi despecta solius Dei timore et amore pro æternæ vitæ laboraveris retributione.* **C** *Quare ergo insidiaris animæ meæ, ut occidat? Quare ad hanc devolutus miseriam mortem tuam non attendis, insuper etiam malis tuis actibus vitæ meæ, salutem meam insidiando tecum me occidere festinas et interire?*

**647** *Et juravit ei Saul in Domino dicens: Vivit Dominus, quia non eveniet tibi quidquam mali propter hanc rem. Juramentum istud fit inter corpus et animam, quando homo ad quamdam consuetudinem perducit ignaviam suam, quando perfectum timorem futuri judicii, quem prius habuerat, falsa spes cœlestis præmii ita extenuat, ut, quod prius quasi grande nefas in semetipso arguit et reprehendit, hoc non solum non pertimescat, sed in quadam etiam libertate atque securitate audenter agere incipiat. Dicitur ergo jurare, quasi jure firmare, quia jure firmat ut in ipsa torporis sui desidia juste salvari debeat, quandoquidem ei Deus omnipotens pietatis suæ auxilium subtraxerit, ne ad pristinam cordis corporisque constantiam resurgere possit.*

*Dixitque ei mulier: Quem suscitabo tibi? Verba hæc verba sunt animæ trepidantis, ab interitu suo hominem revocare cupientis. Et est quasi dicat: Deus omnipotens, qui aliquando tibi vivebat, qui per visitationis suæ gratiam vivificare te intrinsecus solebat, jam tibi mortuus est, sancti ejus mortui tibi sunt. Quem suscitabo tibi? Quid jam facere tibi potero quem tendere ad interitum considero?*

*Qui ait: Samuelem suscita mihi. Verba mulieris*

loquentis et Saulis respondentis ostendunt nobis mirabiles confictiones illas quas sustinet homo in se, dum modo homo interior dolet, sicut dictum est, et ingemiscit quod per torporis sui ignaviam indignum se fecerit gratiæ Dei, modo homo exterior quasi falsa spe seducens se reluctatur, quodammodo et dicit, *Samuelem suscita mihi*. Quasi dicat: Perire me existimas eo quod temperatis pristinis laboribus meis aliquantulum remissius vivere me consideras. Sed nequaquam ita erit. *Samuelem suscita mihi*, hoc est Deum omnipotentem invoca pro me. Salvati enim potero sicut cæteri homines, qui sine magno laborum certamine vivunt, et tamen salvati confidunt. Post hæc subjunctum est:

*Cum autem vidisset mulier Samuelem, exclamavit voce magna, et dixit ad Saul: Videt mulier*, id est anima, *Samuelem*, quando timore vel **648** amore Dei interdum tangitur, et compungitur; *clamat quasi voce magna*, quando considerata levitate sua et iniquitate ita terretur, quod ad poenitentiam lacrymas movetur et accenditur, et quasi in hæc verba corpus suum, quod in Saule accipitur, alloquitur quodammodo dicens: *Quare imposuisti mihi? Tu es enim Saul*. Saul interpretatur *expetitus* sive *abutens*. Et est quasi dicat: Omnia mala hæc induxisti super me, quia *tu es Saul*, tu es qui misericordia Dei *abuteris*, qui oblitus es miserationum Domini, qui tandiu te sustinuit, qui exhibitam tibi benignitatem Conditoris augmentum tibi fecisti perditionis. Contra hujusmodi animæ clamorem rursus Saul, quod est corpus, falsam spem et falsam consolationem suam obtendit, dicens:

*Dixitque ei rex: Noli timere. Quid vidisti? Et ait mulier ad Saul: Deos vidi ascendentes de terra*. Ac si dicat: Sanctas inspirationes, quibus ex supernæ dulcedinis gratia aliquando visitabar, jam quasi de longe intueor, sanctarum cogitationum et affectionum, quas aliquando habebam, per quas de terrenis ad cælestia sublevar, jam reminiscor, ideoque non immerito timeo, quæ post tanta Dei beneficia jam ad infirma relapsa tecum perire me video.

*Dixitque ei: Qualis est forma ejus? Ac si dicat: Si tanto dolore afficeris, quare ad formam prioris conversationis tuæ vitam tuam non instituis?*

*Quæ respondit: Vir senex ascendit, et ipse amictus est pallio*. Quasi dicat: Deus omnipotens, cum quo et in quo quasi in juventute quadam florebam, quando solum illum debitæ charitatis ardore diligebam, jam quasi *vir senex ascendit*, quia ex superbia et torporis mei nequitia jam mihi insenuit, quia amor ejus mihi refriguit.

*Et ipse amictus est pallio*. Pallio utique carnis et carnalis vitæ tuæ ita oblectus est mihi et absconditus, quod nullus fulgor solitæ visitationis ejus atque consolationis mihi paret, quia lumen cognitionis et amoris ejus, quod aliquando in me erat, jam extinctum considerat. Sed, dum sic homo cum seipso configit, dum modo per desiderium **649** cordis resurgere ad Deum nititur, modo per desidiam carnis

reliditur et dejicitur, fit aliquando ad horam in bimine, quod sequitur:

*Intellexit ergo Saul quod Samuel esset, et inclinavit se super faciem suam in terram, et adoravit*. Ad intellectum suam redit, Deum esse in se recognoscit. *Inclinat se super faciem suam in terram* corpore Deo se humiliando; *adorat*, precibus quantis valet divinæ pietatis clementiam invocando.

*Dixit autem Samuel ad Saul: Quare inquietasti me, ut suscitarer?* Responsio hæc Samuelis responsio est Dei omnipotentis, qua inclinanti se hoc modo super faciem suam in terram et adoranti interdum respondet, non tamen ea pietatis dulcedine qua ante respondere ei consueverat, sed secundum infirmitatem fidei atque spei, quam jam defecisse in eo considerat.

**B** *Quare inquietasti me*, inquit, *ut suscitarer?* Suscitari proprie dicitur, qui aut dormit, aut qui mortuus est. Omnipotens autem Deus, qui nec dormit, nec moritur, ea similitudine quasi de somno vel de morte suscitatus homini loqui dicitur, qua et homo, tepore animi pigrescens, malo quodam somno dormire quodammodo atque mori dicitur. Ergo quod ait, *quare inquietasti me, ut suscitarer*, idem est ac si dixisset: Quievi aliquando in te, quando per pietatis meæ gratiam possedi te, sed tu *inquietasti me*, quia me repulisti a te, sed nunc quasi mortuus loquor tibi, quia mortuum te video, nullumque vitalis actionis signum in te invenio.

*Et ait Saul: Coarctor nimis, siquidem Philisthæi pugnant adversum me, et Deus recessit a me, et exaudire me noluisti, neque in manu prophetarum, neque per somnia*. Ac si dicat: Maligni spiritus et peccata malignorum spirituum instinctu mihi dominantibus possederunt me, et invaluerunt contra me, *et Deus recessit a me*, dereliquit me, *et exaudire me noluisti, neque in manu prophetarum, neque per somnia*, quia nec bonam voluntatem in corde habeo, nec corpore ad bona opera consurgere valeo.

*Vocavi ergo te, ut ostenderes mihi quid faciam*. Ostendunt nobis **650** hæc verba multimodas atque diversas illas confictiones, quas homo patitur, et sentit in se, dum modo prorsus desperans dicit: *Dominus recessit a me*, modo in ipsa sui desperatione rursus Deum incipit invocare. Sed hujusmodi invocationem, quæ sit sine fide et spe, Deus quidem audit, sed non exaudit, sed quasi in hæc verba respondens dicit:

*Quid me interrogas, cum Dominus recesserit a te, et transierit ad æmulum tuum?* Ac si dicat: Quid pro salute tua me invocas, de cujus misericordia desperas?

Et notandum quis sit *æmulus* iste Saulis ad quem relicto Saule Dominus se testatur transisse. *Æmulus* Saulis, qui superbia et desperatione cecidit, erat David, qui in cunctis actibus, in cunctis cogitationibus, in universis tribulationibus suis ac necessitatibus semper in Domino sperabat, semper de misericordia Dei cum summa humilitatis reverentia presumebat. Ab illo recessit, ad istum transiit, quia

nihil ita Deum offendit, sicut desperationis iniquitas, nihil ita placat Deum, sicut fidei et spei integritas et sinceritas. Hæc est vera et perfecta fides et spes, ut nunquam homo ita cadat, nisi resurgere se posse per misericordiam Dei crelat. Hujus itaque rei evidens exemplum habemus in duobus istis regibus. Peccavit Saul, peccavit et David. Iste peccavit, et propter desperationem in peccato suo periit; ille peccavit et propter fidem et spem, quam ad Deum habuit, salvari a peccato suo promeruit. Quicumque ergo imitator est Saulis, qui ita in Deo dubitat, quod desperat, ut per misericordiam Dei salvari possit vel debeat, in hoc sine dubio subjecta Samuelis verba implebuntur dicentis :

*Faciet tibi Dominus sicut locutus est in manu mea, et scindet regnum de manu tua, et dabit illud proximo tuo David, quia non obedisti voci Domini, neque fecisti mandatam iram furoris ejus in Amalec. Idcirco quod pateris, fecit tibi Dominus hodie.* In Amalec, qui interpretatur *populus lambens*, de quo præcepit Dominus Sauli dicens : *Vade et percute Amalec, et demolire universa ejus, et non concupisceas ex rebus ipsius aliquid* (1 Reg. xv, 3), sive superbiam, sive deformia et turpia carnis **651** peccata atque desideria, quæ vere iram furoris Domini suscitant, non incongrue æstimo intelligenda, quæ in initio regni sui in primordio utique conversionis suæ homo ita Deo jubente interficere in se debet, ut et universa ejus demolitur, et interfecto in se peccati opere exterius nihil sibi relinquat, quod concupiscat, vel unde delectetur interius. Sed mandatam iram furoris Domini in Amalec ille non facit, qui carnalia peccati opera exterius deserit, sed carnalibus adhuc desideris et cogitationibus delectabiliter seipsum intrinsecus pascit, qui signa superbiæ non relinquit, hoc est qui habitum, non animum mutat, qui sub veste humilitatis elatum cor portat. Et est quasi dicat Deus : *Elegi quidem te, ut essem et regnarem in te, sed quia non fecisti mandatam iram furoris Domini in Amalec, scindam regnum de manu tua, ut potestatem illam, quam super regnum tuum, corpus utique et animam tuam aliquando me donante habebas, deinceps habere non valeas. Insuper etiam. Dabit Dominus Israel tecum in manus Philistiim.* Quia a dominantibus tibi malignis spiritibus ita obcæberis, quod ipse etiam lumine cognitionis meæ, quod adhuc in te est penitus privaberis. Sed tolerabile quidem malum hoc esset, si huic aliud, quod gravius est, post hanc vitam non succederet.

*Cras etenim tu et filii tui mecum eritis.* Cras, inquam, hoc est, cum tempus præsentis vitæ transierit, et districtus futuri judicii mei dies advenerit, tu et filii tui, id est opera tua, mecum eritis, ubi tremendo judicio meo assidetis, non ut salvemini, sed ut damnemini.

*Sed et castra Israel dabit Dominus in manus Philistiim,* quando post peractum judicium corpore simul et anima malignis spiritibus subjiceris, ubi in æterno inferni supplicio aternaliter cum illis subja-

cebis. Sed quando aut quomodo loquitur hæc Deus homini? Tunc videlicet, quando eum aut lingua doctoris increpat, vel certe voce Scripturarum æternum ei comminatur supplicium, nisi respiscat. Sed qui salvandus non est, hic nec lingua doctoris ædificatur, nec invectione Scripturarum **652** ab iniquitate sua revocatur, sed de corruptione cadit ad desperationem, sicut consequenter ostenditur, cum protinus subinfertur :

*Statimque Saul cecidit porrectus in terram. Cadit porrectus in terram,* quando non porrigit se Deo nec celestibus, sed quasi totus ad terram prostratus, totus terrenis et carnalibus desideriis deditus, peccato quod fiendo et poenitendo mundare potuit, nova quotidie peccata cumulare incipit. Sed unde hoc? Ex eo videlicet quod subjungit Scriptura dicens :

*Extimuerat enim verba Samuelis, et robur non erat in eo, quia non comederat panem tota die illa.* Bonum utique est, ut verba Samuelis, verba Dei omnipotentis homo timeat, sic tamen, ne propter timorem ad desperationem corruat. David peccavit, et verba Domini, quæ per Nathan prophetam audivit, timuit quidem; sed non extimuit, sed ipso etiam timore pœnam evasit, quam meruit, quia robur fidei habuit; speravit enim in Domino, et salvatus est. Saul verba Samuelis audivit, et non modo timuit, sed extimuit, quia robur fidei non habuit. Desperavit enim, et desperatus est. Sed jam ad nos redeamus, et quid spiritali homini timorem hunc, qui ad desperationem ducit, pariat, videamus.

*Et robur, inquit Scriptura, non erat in eo, quia non comederat panem tota die illa.* Panis iste est, ut arbitror, doctrina sacræ Scripturæ. *Tota dies illa,* in qua panem istum non comedis probatur, tranquillitatem illuminatæ mentis non incongrue significat, quam in initio conversionis suæ aliquando cum Deo habuerat. Ideo utique omnia hæc, quæ audivimus, Deo permittente, homo patitur, quia dum adhuc diem habebat, dum in prosperitate illuminatæ mentis adhuc cum Deo erat, panem hunc sacræ Scripturæ, unde robur fidei ac longanimitatis patientiæ acquiritur, parvipendit, neque more manducantis assidue dentibus memoriæ in cibum animæ suæ transferre satagit. Sequitur :

*Ingressa est itaque mulier illa ad Saul (conturbatus enim erat valde) dixitque ad eum : Ponam coram te **653** buccellam panis, et comedens convalescas, ut possis iter agere.* Mulier ista est adhuc, sicut prædiximus, infirma anima, quæ quasi buccellam panis ponere coram Saule nititur, dum exteriorem hominem suum ad poenitentiam et confessionem hortatur quæ per buccellam panis non incongrue significatur ut comedens ad agendum iter convalescat, hoc est ut quasi quibusdam poenitentiae dentibus confringens, peccata sua atque comminuens, consideret quantum in pravis actibus prostratus jaceat, si forte resumpta spe ad perficiendum ceptum iter vitæ spiritalis, a quo male negligenterque vivendo cecidit,

pœnitendo negligentias suas ac confitendo resurgere A possit.

*Qui renuit et ait : Non comedam. Dicere non comedam est pœnitendo et confitendo redire nolle ad veniam.*

*Coegerunt autem eam servi ejus et mulier, et tandem audita voce eorum surrexit de terra, et sedit super lectum. Surgere istud non est bonum surgere, sed malum. Surgit de terra, quando eo usque devolvitur, quod etiam superbire incipit de terrena et carnali vita sua, et ea, pro quibus humiliari et timere debuit, quadam præsumptionis audacia irreverenter et sine timore agere præsunit. Sedet super lectum, quando pulsantibus vitiis nullo modo resistit, sed in delectatione carnis suæ quamdam sibimetipsi requiem facere incipit. Congruè enim per lectum, in quo requies carnis est, ipsa caro intelligi potest. Recto autem ordine subjunxit Scriptura dicens :*

*Mulier autem illa habebat vitulum pascualem in domo, et festinavit, et occidit eum, tollensque farinam miscuit, et coxit azyma. Et posuit ante Saul et ante servos ejus. In vitulo pascuali lascivia carnis satis convenienter 654 potest significari. Appositum sibi vitulum cum servis suis Saul quodammodo comedit, quando cum universis sensibus suis homo desperatus ad malum inclinatur, lascivisque delectationibus suis servire atque delectabiliter in eis pascere seipsum cœperit. In farina vero subtilitatem sacræ Scripturæ intelligendam æstimo. Tollere farinam et miscere, est puritati sacræ Scripturæ pravum et iniquum intellectum admiscere. Mista hoc modo farina, mista, inquam, pravo intellectu sacra Scriptura, recte subjungitur et coxit azyma, quod est panis absque fermento, quia panis, id est doctrina illa, quæ inde procedit, non erigit cor hominis ad Deum sed deprimit, magisque excæcare hominem videtur quam illuminare. Unde apte mox infertur :*

*Qui cum comedissent, surrexerunt et ambulaverunt per totam noctem illam. Surgere, per totamque noctem ambulare est excæcatum in superbia et malitia sua hominem eo usque pergere, quod justo Dei judicio in manus Philisthiim, in manus videlicet malignorum spirituum corpore et anima traditur, cum quibus sublata sibi spe vitæ æternæ, sine fine cruciabitur. Ecce regnum Saulis, regnum utique injustitiæ et perditionis, quod idcirco voluit Deus, ut præscriberetur nobis et legeretur, ut quanto frequentius audimus et legimus, tando constantius contra illud vigilemus, ut si forte surgere contra nos incipiat, summo conamine reprimatur, ne crescat et prævaleat, quatenus ad regnum David, quod est regnum justitiæ, consurgere mereamur. Quod ipse præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

### 655 HOMILIA LXVI.

IN DOMINICAM V POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Cum turbæ irruerent in Jesum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat super saxum Genesareth (Luc. v).*

Quatuor Dominicis præcedentibus transactis, quinta jam in ordine succedit, quæ quintæ illi diei creationis mundi non injuste aptari potest. Quidquid enim ibi operis Dominus legitur fecisse, totam, ut mihi videtur, evangelicæ lectioni et orationi concordat.

Ut autem primum ad litteram dicamus, magnum et evidens divinæ miserationis opus hoc præsentis Evangelio commendatur, quod tota nocte labrantibus discipulis tam copiosum victum præbere dignatus est. Si enim una tantummodo nocte labrantibus victum henigne præbendo adfuit, quæ putamus pietatis magnitudine hic et in futuro illis aderit, qui non una nocte, sed continuis diebus et noctibus vigilare et laborare in ejus student laudibus? Unde quinta beatitudo, quam misericors Dominus misericordibus repromittit dicens : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v, 7)*, quintæ huic Dominicæ non immerito inscribitur. Hinc Petrus in Lectione hodierna, idem quod et Evangelium commemorat, commendat dicens : *Omnes unanimes in oratione estote, fraternitatis amatores, compatiens, misericordes (I Petr. iii. 8)*. Nunc de die quinta, ut cœpimus, dicamus.

Dixit quinta die Deus : *Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatilis super terram sub firmamento cæli. Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquæ in species suas, et omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum, benedixitque eis dicens : Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram. Et factum est vespere et mane dies quintus (Gen. 1, 20-23)*.

656 In aquis istis, quæ producent reptile animæ viventis, compunctionis gratia potest designari. Nam quando homo primum peccata sua Deo miserante incipit recognoscere, et ita, dico recognoscere quod etiam delere et lugere ea coram Domino potest, illud est quodammodo aquas producere reptile animæ viventis. Illud est quod hodiernum Evangelium dicit, turbas irruere in Jesum. Et bene aquæ istæ producent reptile animæ viventis. Anima enim moriens est homo, quando peccatis delectatur, in peccatis conversatur. A peccatis autem Deo adjuvante conversus fit veraciter anima vivens, ut bene de eo dici valeat quod alibi legitur : *Et factus est homo in animam viventem (Gen. 11, 7)*.

Factus autem in animam viventem, videt jam, et sollicitè considerat in quibus peccatis et vitiis dum reprobatur, et per hæc fit volatile super terram sub firmamento cæli. Per reptile possumus intelligere peccata, per volatilis bona opera. Volatile fit homo, qui prius reptile erat, quando volat de pœnitentia ad satisfactionis operationem, de spiritu timoris ad spiritum amoris. Et per hæc volat super terram, quando terram suam, id est carnem suam tali dominio incipit superare et domare, ut semper subtus se eam deprimat, ne seducat, ne quando spiritum decipiat. Et hoc sub firmamento cæli, hoc

est sub firmata et ita stabilita mente bona opera debet agere, ut non permittat ea super cor transire, id est ut laudes humanas non requirat, quia si transitoria laudis gloriam non quaesierit, procul dubio super cor non transeunt, sed sub firmatae mentis custodia soli Deo conservabuntur :

*Creavitque Deus cete grandia et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquae in 657 species suas, et omne volatile secundum genus suum.* Videtur mihi per haec tria tres ordines posse notari, quos Deus omnipotens in Ecclesia ordinavit, atque constituit. Per *cete grandia* carnales; per *animam viventem et motabilem* spirituales; per *omne volatile* praelatos. Quia enim cete abundant carnis, bene per *cete grandia* carnales et saeculares possunt accipi, per *animam viventem et motabilem* spirituales. Quod non dicit *mobilis*, sed *motabilis*, per hoc designat nobis quemdam bonum motum, qui fit in homine, quia verbum hoc *mobilis* et in malo et in bono; *motabilis* vero raro nisi hic invenitur, et in bono accipi potest. *Creavit itaque Deus cete grandia*, quia saeculares et carnales in eo quo sunt ordine vult esse et bene esse. Non enim omnes spirituales possunt esse. *Creavit etiam omnem animam viventem atque motabilem*, id est spirituales, quorum anima non nobilis, sed motabilis sit quia bene anima illa *motabilis* dicitur, quam totam, ut ita dicam, Deus movit, quam de peccatis ad bona et sancta opera, de spiritu timoris ad spiritum amoris misericorditer promovit. De qua benedicitur *quam produxerant aquae in species suas*, quia per aquas et flumina lacrymarum producitur, imo reducitur ad antiquam speciem, hoc est ad innocentiam et priorem animae pulchritudinem, quam peccando perdidit, per quaerit iterum ad imaginem et similitudinem Dei reformari meretur.

Sed quia ad profectum conversorum seu saecularium magisterium deesse non debet praelatorum et doctorum, recte subditur: *Et omne volatile secundum genus suum.* Quod dicit *secundum genus suum*, per hoc ostendit quia aliud praesesse debet illis esse qui spirituales sunt, aliud praesesse debet illis esse qui carnales sunt. Et hoc est esse *volatile secundum genus suum*. Alia enim doctrina impendenda est spiritualibus, alia carnalibus; nec ea quae spiritualibus dicuntur exponenda sunt carnalibus, sed quod utrisque congruit suo in tempore doctor quisque docere et proferre debet. Fit et ipse homo quasi *omne volatile*, quando totus, quantum hic possibile est, per dulces cordis affectiones ad Deum sublevarur, cunctasque ei a Domino vitae praesentis vanitates penna contemplationis transvolare donatur. Sequitur :

*Et vidit Deus quod esset bonum, benedixitque eis dicens: Crescite et 658 multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram.* Videre hoc Deus dicitur quod diligere comprobatur. Diligit enim profectum suorum, et benedictionem dat suam dicens: *Crescite et multiplicamini.* Haec est benedictio ejus, qua spirituales et carnales benedicit,

ut ita dicam, simpliciter dicens *crescite* nascendo et generando quia non est voluntatis ejus ut omnes sint spirituales. Vult enim ut spirituales procreentur a carnalibus. Spirituales vero hac benedictione benedicuntur, ut *multiplicentur*, id est ut in bonis actibus sint proficientes, in virtutum numerositate semper progredientes et eminentes. Post hanc virtutum multipliciter congrue *replete aquas maris* jubentur. Quid per *aquas maris* nisi profunda sacrae Scripturae scientia? Has aquas maris homo tunc replet, imo adimplet, quando vigilanter eadem, quae de Scripturis sacris didicit, vel audivit, operibus exsequi pro modulo suo non intermittit. Tunc et *aves multiplicentur super terram*, quia talibus plerumque clementi dispositionis suae ordine Dominus tales magistros et doctores praeficit et providet, qui eis utiliter praesesse et prodesse sciunt. Vel sic aves multiplicentur, quando ipsi beato homini bona opera, bona desideria adjiciuntur, et quotidie in eo augmentantur. Haec omnia quinta die facta legimus. Haec evangelicae, ut video, lectioni non injuste coaptari possunt. Ait namque evangelista :

*Cum turbae irruerent in Jesum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth.* Turbae istae, quae irruunt in Jesum, turbatos in poenitentia hominis sensus non incongrue expriment. Nam quando homo peccata diligit, peccatis congaudet, nequaquam turbatos ad poenitentiam sensus habet. Cum vero, supernae miserationis gratia se visitante, ante oculos mentis praeterita peccata sua reduxerit, et pro eidem illicitis actibus, quae commisit, turbati et affligi per spiritum timoris incipit, hoc est quodammodo turbas irruere in Jesum. Tunc etiam, ut praediximus, producent aquae reptile animae viventis. Producere enim aquas reptile est turbas irruere in Jesum? Quare irruunt in Jesum? *Ut audiant verbum Dei*, hoc est, ut per verbum et praeccepta Dei doceantur, quomodo ad eum pervenire valeant, qui est Verbum Dei Patris.

659 Et notandum quod *irruerunt* in eum quia per hoc innuitur, ut quemadmodum aliquando ad peccata proni et veloces exstitimus, tantum nunc festini et strenui auditores esse debemus verbi Dei. Sed quia per seipsum nihil homo habet, vel per se agere valet, recte subjungitur: *Et ipse stabat*, id est Dominus stare incipiebat, *secus stagnum Genesareth.* Stagnum dicitur, quasi *stans aqua*. Fit, ut mihi videtur, quasi *stans aqua* in homine, quando carnalis vitae concupiscentia a sua, qua fluebat, dissolutione, per Dei misericordiam stare, id est quiescere incipit. Venit namque Dominus ad plurimorum corda, (non enim est, qui se abscondat a calore ejus) stare suum ibi non facit, ubi et in bono opere, et in perfecta poenitentia homo non perseverat. A quibuscunque vero ita irruitur in eum, quod et in bonis actibus et in poenitentia stabiles sunt, juxta illos stabit, quia esse suum in eis facit. Stat autem Dominus *juxta stagnum Genesareth*, quod interpreta-

tur, *generans sibi auram*, dum per hanc stantem compunctionis aquam, ipso Domino adjuvante generat sibi homo auram, id est spem æternæ salutis quia hac aqua stabilis pœnitentiæ datur ei spes perpetuæ tranquillitatis et pacis.

Et vidit duas naves stantes secus stagnum Genesareth. In duabus navibus istis interior et exterior homo noster valet intelligi. Hæc duæ naves stant secus stagnum, quando statum quemdam homo sibi facit, seipsum cognoscendo et in pœnitentia perseverando quia, etsi sunt, qui peccata sua recognoscunt, sed [si] in pœnitentia non perseverant, secus stagnum nullo modo stant. Hi vero secus stagnum sunt stantes, qui velut in stagno sive aqua limpidissima seipsos clare intuentes, quid in corpore, quid in anima peccati contraxerunt, recognoscunt, et quidquid illud est quod peccaverunt, stabili pœnitentia satisfacere proponunt. Hoc videre dicitur Deus quia hoc diligit Deus, hoc bene placitum est in oculis ejus. Sic secus stagnum stantes, id est in vera pœnitentia perdurantes, veri et boni illi piscatores fiunt, de quibus subditur :

*Piscatores autem descenderant et lavabant retia.* Piscatores isti nos sumus, qui in his duabus navibus laborare debemus, ut tale quid agamus et operemur, quod Domino Deo nostro gratum 660 et acceptum, et nobis salubre ac proficuum sit. Quam tamen piscationem non nisi *descendendo*, id est humiliando nos possumus perficere. Omnia enim bona nostra in profunda cordis humilitate debent consummari. Post hæc *lavari* debent *retia*, quod sunt, ut video, sensus nostri. Retia autem lavare est pollutos sensus peccatis, sletibus emundare. Lotis vero retibus, id est emundatis a peccatis sensibus nostris, bene in typum eorum, quæ intra nos Dominus gerit, subjungitur.

*Ascendens autem in unam navim, quæ erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum.* Per unam navim, quæ erat Simonis, qui dicitur obediens, potest anima hominis intelligi, quæ se Deo devovit, et ejus mandatis obedire proponit. In unam hanc navim Dominus potius *descendere* quam *ascendere*, ut mihi videtur, dici potuisset. Omnis enim gratia ejus ad nos desursum descendit; sed per suum descensum ad nos, ad se ascendere facit nos. Non enim per se in sua persona ascendit, sed in nobis ascendit, quando nos ascendentes facit. Et ideo quidquid in homine operatur, totum ei ascribitur. *Ascendens autem in unam navim, quæ erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum.* Reducitur homo a terra, id est a terrena vita sua pusillum, quando Deo donante primum opera peccati incipit relinquere. Sed hoc *pusillum* est et exiguum, si adhuc voluntates et desideria peccandi nescit contemnere. Pusillum est ergo peccata relinquere. Sed illud pusillum magnum quodammodo fit, quando etiam voluntates et desideria peccandi relinquere incipit.

Nec prætereundum quod dicitur *rogavit*. Quosdam Dominus tanquam pius, tanquam mansuetus

*rogat*, quosdam districte venire ad se compellit. Illos enim quodammodo *rogat*, quos sua solummodo visitatione et amabili dulcedine, absque omni mundi istius confusione, ad se de sæculo conversos venire facit; illos vero, ut ita dicam, compellit, quos diu renitentes, aut infirmitate, sive aliqua alia adversitate emergente tandem mundi contemptores et sui amatores efficit.

Quo facto *sedens* incipit *docere de navicula turbas*. Sessio ista requiem Dei, quam ei a peccatis quiescendo, et pro peccatis 661 nos humiliando facimus, designat. In qua sessione vel requie *docet de navicula*, hoc est de humiliata anima *turbas*, turbatos videlicet sensus hominis, qualiter seipsos recognoscere et deslere, et Deo satisfacere debeant. Ista omnia, quæ modo diximus, fiunt per spiritum timoris. Sed cessante spiritu timoris, fit sublimiter in homine, quod subjungitur :

*Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem : Du. in altum.* Cessat Dominus loqui ad turbas, quando homo diu pro peccatis turbatus, etiam per pœnitentiam purgatus, de timore æternæ damnationis jam aliquantulum intra se cessare incipit. Sic itaque ad spem indulgentiæ promotus ducitur jam de gradu timoris *in altum*, id est in altum illud, quod vere est altum, spiritum utique amoris. De quo *alto* propheta David ait : *Accedet homo ad cor altum* (Psal. LXXX, 8). Ecce, qui sic purificatam et illuminatam animam suam Deo largiente ducit in altum, fit, ut præmisimus, *volatile super terram sub firmamento cœli*; quia de spiritu timoris vere volitat in altum, id est spiritum amoris.

Vel sic, *ducit in altum*, quando in altum sacrorum Scripturæ sensum totum convertit intellectum, ut videat et intelligat quid sequi debeat. Sed quia solus Deus per misericordiam suam operatur in homine, ut et per spiritum timoris turbæ irruant in Jesum, et ut per spiritum amoris navim suam ducere possit in altum, recte in Oratione hodierna, in qua, ut mihi videtur, sensus Evangelii comprehenditur, oramus et dicimus : *Deus, qui diligentibus te bona invisibilia præparasti, infunde cordibus nostris tui amoris affectum.* Hæc enim omnia, quæ in primordio Evangelii diximus, bona sunt *invisibilia*, per quæ eum, quem prævidit dilectorem suum futurum, ad amorem suum præparat, atque sic per bona invisibilia præparatum ducit in altum, dum amoris sui infundit affectum. Sed, ducta navi in altum, bene laxari jubentur retia in capturam.

*Et laxate retia in capturam.* Diximus per *retia* sensus hominis posse intelligi. Hæc retia quasi ligata erant, quandiu homo sub timore erat. Timor enim ligat, amor solvit. Mitigato timore libere et expedite *retia*, id est sensus hominis *laxantur* per amorem in *capturam*; in *capturam* dico bonarum et justarum voluntatum, seu sanctorum desideriorum 662 et sensuum utilium sufficientiam. Et quia spiritus amoris plus docet hominem de cognitione peccatorum.

quam spiritus timoris, recte Simonis responsum nostrum salubre est documentum.

*Præceptor*, inquit, *per totam noctem laborantes nihil cepimus; in verbo autem tuo laxabo rete*. Hæc verba, verba sunt hominis, seipsum veraciter considerantis, et de consideratis malis intime pœnitentis et dicentis: O Domine, præceptorem meum te esse recognosco; tua enim mihi præcepta dedisti.

Ego omnium præceptorum tuorum transgressome esse recolo et video. *Per totam enim non laborari*, id est totum quod vixi, in nocte, id ignorantia fuit, et quoniam in nocte et ego et mei fuimus, *nihil cepimus*, id est illud quod est, scilicet peccatum et malum, quod nihil est vatio boni, hoc cepimus, hoc, inquam, et non insecuti sumus. *In verbo autem tuo*, hoc est in iussionibus tuis, quibus spem et indulgentiam auctoribus promisisti, magis ac magis animus *laxabo rete*, quia totis sensibus meis conversus ad te, ad infinitum misericordiæ tuæ sinum conflujo.

*Et cum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam*. Bene et congrue dicitur, *et cum hoc fecissent*, quia quicumque ea quæ præmisimus, perfererint, Deo miserante *copiosam multitudinem piscium* id est vivacium sensuum intra se concludent, et aggregabunt. Sed quia, quandiu in hac vita sumus, in his retibus, id est in his sensibus, quibus Deum sapere deberemus, esse non possumus (*corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap. ix, 15) fit plerumque, hæc ruptio navium [f. retium], quæ subjungitur:

*Rumpebatur autem rete eorum. Rumpitur rete*, quando boni cogitatus, sanctæ affectiones a corde excidunt, et id quod inutile et quod noxium est, cor ingreditur.

Sed ruptis retibus annuere debemus sociis, qui sunt in alia navi, ut veniant et adjuvent nos. Socii isti in alia navi sunt, ut prædiximus, membra corporis nostri. His sociis, ut veniant et subveniant nobis, annuere debemus, quia per exteriores labores corporis ad interiorem illam nos redire oportet gratiam cordis.

**663** *Et venerunt et impleverunt ambas naviculas, ita ut mergerentur*. Accedentibus laboribus corporis exterioris, implentur ambæ naviculæ, corpus utique bonis actibus, anima bonis sensibus. Notandum quod non dicit, *ut mergerentur*, sed *ut impleveruntur*. Quanto enim electi in Deo proficiunt, tanto magis coram Domino in profundam cordis humilitatem sese demergunt. Et quia, qui hoc ordine in sancta Ecclesia profecerit, non sibi soli, sed et aliis verbo et exemplo prodesse poterit, divino interdum nutu agitur, ut ad prælationem etiam contra suam voluntatem assumatur. Et hoc est quod in evangelica narratione subjungitur.

*Quod cum videret Simon Petrus, procidit ad genua eius dicens: Exi a me, quia homo peccator sum,*

*Domine*. Per genua Jesu recte prædicatores et prælati intelliguntur; nam sicut per genua homo erigitur et deponitur, sic etiam prælati, quantum subditis seipsos debeant deponere, id est humilia et abjecta de se sentire, admonere necesse habent et ab amore terrestri erigere ad amorem cœlestem. Unde David per genua Jesu primos sanctæ Ecclesiæ prædicatores, scilicet apostolos, intelligens, in persona Domini sic de eis ait: *Genua mea infirmata sunt a jejuniis* (Psal. cviii, 24). Jejuni quippe a timore et amore Dei erant, quando imminente passionis articulo, relicto eo omnes fugerunt. *Simon ergo Petrus procidit ad genua Jesu*, quando ille, qui aliquando Simon, id est obediens, et *Petrus*, id est agnoscens, obediens Deo, agnoscens seipsum fuit, sumitur ad prælationem. Qui bene procidisse dicitur, quia licet foris surrexisse videatur per prælationis honorem, intus tamen gravem mentis patitur dejectionem, dum a solita retrahitur quiete, et amica sibi privatur dulcedine.

Sed dum videt et perpendit quod omnipotentis Dei ordinationi contraire non valet, ad illum, a quo omne datum optimum, totaque salus et gratia speranda est, convertitur, orans ut talis ei actio talisque vita et prædicationis virtus tribuatur, unde perpetuo nomen ejus collaudetur. *Exi, inquit, a me, Domine, quia peccator homo sum*. Ac si dicat: *Exi a me in prædicatione, exi a me in operatione*, id est ita *exi a me* in prædicatione, ut doceas me quid dicam, et sic *exi a me* in **664** operatione, ut agere valeam quod acceptum sit coram te omni tempore. *Quia peccator homo sum*; si enim illud exierit a me quod ego sum, nihil est nisi peccatum.

*Stupor enim circumdederat eum, et omnes qui cum illo erant in captura piscium, quam ceperant*. Stupor mentis est alienatio, qua homo a se alienatur, quando in stuporem convertitur. Qui profecto *stupor*, id est mentis alienatio, *circumdat eum*, quando per exteriores curas distenditur, et a solitæ contemplationis dulcedine quodammodo alienus efficitur. In qua mentis alienatione ex exteriorum rerum occupatione, *omnes qui cum illo erant*, omnes videlicet sensus et motus illius qui cum illo erant *in captura piscium*, id est quas tunc secum habebat, quando subtiles et nobiles sensus et intellectus ex sacra Scriptura, quasi piscator quidam extrahere solebat, admittit, nec jam, uti solitus erat, nobilium piscium, scilicet nobilium sensuum captura gaudere valebit.

*Similiter quoque Jacobum et Joannem filios Zebedæi, qui erant socii Simonis*. Per *Jacobum*, qui interpretatur *supplantator*, accipitur *bona operatio*, per Joannem *dulcis oratio*. Hi duo filii sunt *Zebedæi*, quod interpretatur *iste fluens*, id est hominis, qui per gratiam Dei ubertim aliquando lacrymis fluere solitus, bonorum filiorum procreatione Deo videlicet dignæ operationis profectu, et dulcis orationis instantia abundabat. Qui profecto filii bene *socii Simonis* dicuntur, quia boni operis sublimitas, et internæ dulcedinis assiduitas magnam, ut ita dicam, societatem.

substant cum Simone, hoc est cum homine Deo de-  
vote obediente.

*Et ait ad Simonem Jesus: Noli timere, ex hoc enim homines eris captiens.* Ac si prælatum nimis pro se sollicitum Dominus consoletur et dicat: Timeſ quidem ex eo quod aliis debes præesse, et tibi minus prodesse; si minorem fructum in te et majorem fructum in subditis videris, noli timere; ex hoc enim homines eris captiens, id est multorum animas ad viam vitæ æternæ perduces.

Jam sequitur, ut mihi videtur, remuneratio et subditorum et prælatorum, eorum qui pie subesse, et si præesse contingat, in humilitate student præesse.

**665** *Et subductis ad terram navibus, relictis omnibus, secuti sunt eum. Subducuntur ad terram naves, cum corpore et anima ad terram viventium pervenerimus, ubi vere, relictis omnibus, sequi perfecte Dominum poterimus. Ad hæc obtinenda et quærenda iterum ducit et docet nos Oratio hodierna, in qua sic potimus, ut ille qui diligentibus se bona invisibilia præparavit, infundat cordibus nostris sui amoris affectum, ut enim in omnibus et super omnia diligentes, hoc est sive simus in omnibus et cum omnibus in subjectione, sive simus super omnes in prælatione, promissiones ejus, quæ omne desiderium superant, subductis ad terram navibus nostris, consequamur. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

### 366 HOMILIA LXVII.

IN DOMINICAM V POST PENTECOSTEN SECUNDA.

*Factum est, cum sedisset rex in domo sua, et Dominus dedisset ei requiem undique ab universis inimicis suis, etc. (II Reg. VII.)*

Sicut quartam Dominicam istam congruam quamdam similitudinem habere diximus cum quarta ætate sæculi, in qua Dominus plebi Israeliticæ reges constituit, quorum primus erat Saul, de quo tunc recitatum est, quomodo Domino displicuit, quomodo destructo regno ejus, ipse reprobus a Deo per manus hostium interiit; sic quinta hac Dominica congruo et pulchro satis ordine legitur, quomodo regnum David, qui vere Domino placuit, consurrexerit, et in manu Domini roboratum sit. Illud regnum Saulis funditus significat injustitiæ et peccati, quod nisi funditus in homine destruat et intereat, non potest surgere regnum David, quod est regnum justitiæ et pietatis.

Et quia Dominica hæc quinta tota respicit ad munditiæ cogitationum, et custodiam cordis, totum quod de regno David legitur, totum ad regnum illud, quod intra nos Deo constituere debemus, tendere videtur. Quisquis enim, sicut præmisimus, factus est volatile super terram sub firmamento cæli, cujuscunque animam produxerunt aquæ in species suas, et Dominus Jesus irruentibus turbis in eum stare secus stagnum Genesareth cæperit, regnum David veraciter in eo consurrexit, quod

quandoque in eo pleniter perficietur, cum subductis ad terram navibus, relictis omnibus, Dominum sequentur. De quo regno Davidis refert liber secundus Regum.

*Factum est, cum sedisset rex in domo sua, et Dominus dedisset ei requiem undique ab universis inimicis suis, dixit ad Nathan prophetam: Videsne quod ego habitem in domo cedrina, et arca Dei posita sit in medio pellium? In rege David hominem quemlibet fidelem, et in Deo perfectum potes intelligere, qui per Dei misericordiam, amoto et sublato a se regno injustitiæ, transit et pervenit ad regnum justitiæ, ad regnum illud, cujus thronus, sicut in consequentibus ait, in sempiternum stabilietur; destructo in homine regno injustitiæ, et firmato regno justitiæ, revera, sicut litteræ textus incipit et præmittit, factum est, cum sedisset rex. Grande et memorabile factum Dei omnipotentis est, cujus infinitæ bonitatis opus est, si unquam regnum iniquitatis in aliquo cadat, et laudabile æquitatis regnum consurgat.*

Nec prætereundum quod rex ipse David interpretatur manu fortis, sive visu desiderabilis. Homo enim fidelis, quem per David posse significari diximus, si bene ordinatum cordis sui regnum vult habere, debet et manu fortis, sive visu desiderabilis esse. Est manu fortis, quando perfectus esse laborat in activa vita; est visu desiderabilis, quando concupiscibilia illa æternæ vitæ gaudia mente utcunque videre et desiderare incipit in contemplativa vita. Sedet in domo sua, cum in corpore suo, quæ est quædam domus animæ, a carnalibus concupiscentiis et vitiiis quietem quamdam Deo donante potest habere. Dat ei Dominus requiem undique ab universis inimicis suis, cum, sedatis motibus perversis et vitiiis exterioribus, omnem etiam voluntatem peccandi auferat interioribus.

Cum factum istud magnum, sicut audistis, erit, quod rex in domo sua sederit, quod Dominus requiem undique ab universis inimicis suis dederit, dicit ad Nathan prophetam: *Videsne quod ego habitem in domo cedrina? Nathan interpretatur domum Dei.* Loquitur ad Nathan homo, quando divinæ inspirationis dono visitatur, ex qua amabili et dulci visitatione de donis Dei sibi præstitis gratulatur et hilarescit, de malis imminentiibus, de tentationibus vicissim succedentibus tristatur, ingemiscit et queritur dicens: *Videsne quod ego habitem in domo cedrina, et arca Dei posita est in medio pellium? Cedrus fortitudinem habet et odorem. Hæc duo homo habere debet: fortitudinem, ut peccatis fortiter resistat; odorem, ut bonæ opinionis fragrantiam de se aliis emittat. Videsne, inquit, quod ego habitem in domo cedrina? ac si dicat anima beata: Ex dono Dei et Domini mei est quod domus mea cedrina est, hoc est quod fortitudinem hanc habeo, per quam forti animo peccatis in corpore peccati resistere valeo. Sed et cum fortitudine non deest odor; quia etsi non propter solius dile-*